votas magnas et parvas et juncturas apertas coequare, murare et de albare seu blanchire tam in 

magnas quam parvas ad instar et similitudinem vote magne nove qua adheret portali magno 

dicte ecclesie ; Item debet et tenetur id. Petrus facere unam votam novam in loco in quo est 

ferratura in fenestris in quo loco debet reponi thesaurus dicte ecclesie, in altum, super partum 

refectorii, et debet cuidere omnes lapides neccessarios ad dictam votam gallice engines et 

formeres, et murare et pausare seu situare omnia supradicta suis ipsius Petri expense necnon et 

murare, pausare seu situare, platrire, embochiare et blanchire infra dictam votam per omnia 

loca sua et angulos, ab infra dictam votam, et in quibus omnibus operandus complendis et 

perficiendis, id. Petrus debet et tenetur sibi ipsi et suis coadjutoribus et manoperariis facere et 

ministrare expensas omnino tam in eschafando exteriando quam ponendo et removendo dicto 

inter dictas partes, quod idem dominus thesaurarius et operarius dicte ecclesie debet et tenet 

ministrare et tradere realiter id Petro in platea ante ecclesiam vel infra super locum totam 

materiam ad opus et prefatum hujusmodi neccessariam expensa dicte fabrice, tam in lapidibus 

grossis, parvis, arena, calce, quam cordis, trabibus, postibus et tota fusta, clavis et tota ferratura, 

ita et sub tali condicione qua id Petrus nichil omnino tenetur nec tenebitur de suo ymo tradere 

seu ministrare nisi facere qui prius fuit narrata et expressata. Acto etiam quod dicto opere 

completo quod omnia remaneant ecclesie tam de fuste quam de cordis et omnis ferratura, porro 

et pro premissis omnibus peragendum supportandum et impleundum per dictum Petrum idem 
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dominus thesaurarius convenit et promisit solvere dicto Petro summam sex viginti francorum 

[fol 132v] in bona moneta regia nunc current, de qua summa id Petrus statim recepit realiter et 

numerati quinquaginta francos suma vero restante ad solvendum premissis id thesaurarius solve 

idem Petro medietatem ad medium opus prefectum et aliam medietate opere omnio completo 

promictente ambe partes premissa omnia ut super scripta et narrata sunt altam alteri manuere et 

fideliter cum effectu artend. et complene cum promissionibus submissionibus et 

renunciacionibus ad hoc neccessarius presertim submictendo curia domini officialis lugd., regis 

bailiui Matisconen. et senescali lugd. et suorum locatenentium et aliis etc.  

Datum Lugduno die VI mensis augusti anno domini millesimo IIIIC XXV, presentibus 

domino Guillermo Gallesii presbitero chorialis dicte ecclesie et Hugonino Morelli clerico curie 

Lugdunen. testibus etc.  
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Texte 2 : Lettres patentes de Louis XI reprenant des lettres patentes de Charles VII. 
AD Rhône 2 E 16, pièce n°1 : Copie sur papier timbré en 1740 d’un acte copié de 1644 d’une 
ordonnance royale de Louis XI du 9 avril 1475 avant Pâques (1476 n. st.) contenant le vidimus 
d’un acte de son père Charles VII du 13 janvier 1456. (Cahier non folioté). 

Louis, par la grace de Dieu, roy de France, au bailly de Mascon, seneschal de Lion ou a 

son lieutenant, salut. Notre procureur general nous a fait dire et remontrer que les eglises 

cathedrales de Lion et de Macon, et les abbayes de Cluny, Tornus, l’Isle Barbe et Esnay ont eté 

grandement et notablement dottées et fondées par nos predecesseurs roys de France et sont 

situées en nostre royaume et toute leur temporalité quelles part qu’elle soit tenue meuvent de 

notre souveraineté et ressort et les plusieurs d’icelles de nos fiefs et hommage ou arriere fiefs, 

et de toute ancienneté tous les prelats, abbés, prieurs et chapitre d’icelles eglises ayent toujours 

dit, tenu et confessé, dient, tiennent et confessent leur temporalité quelle part qu’elle soit, non 

estre d’autre ressort et souveraineté que dessous, et que pour ce ne soit loisible, ne permis a 

personnes quelconques, entreprendre aucune chose sur nos ressort et souveraineté et autres 

droits, ne en rien usurper sur lesd. terres et seigneuries desd. eglises ont aucunes d’icelles. Et 

pour ce qu’en l’an mil quatre cent cinquante cinq, feu notre tres cher seigneur et père, que Dieu 

pardonne, fut averti que feu le duc de Savoye, les comte et seigneur de Bresse et autres, qui ont 

aucunes terres et seigneuries confrontans, marchissans et entremelées es terres et seigneuries 

desd. eglises avoient, durant les guerres qui avoient été paravant, fait des grandes surprises sur 

nosd. ressort et / souveraineté, declara par ses lettres patentes et par l’avis et deliberation de son 

grand conseil qu’il devoit jouir, et que nous jouirons et escrions dès lors, en avant de nosd. 

droits de ressort et souveraineté, en et sur toute la temporalité desd. Eglises, quelle part qu’elle 

soit situées, deça et dela lad. riviere de Saone ou autrepart, ainsy qu’il apert plus a plein par 

lesd. lettres desquelles l’on dit la teneur etre telle : 

Charles, par la grace de Dieu, roy de France, au bailly de Macon, seneschal de Lion ou 

à son lieutenant, salut. Notre procureur general nous a fait remontrer que les eglises cathedrales 

de Lion et de Macon et les abbayes de Cluny, Tornus, l’Isle barbe et Esnay sont notables eglises, 

anciennement fondées par nos predecesseurs roys de France de bonne mémoire, de grands et 

notables fondations, dotés de plusieurs notables prerogatives, prééminences et de grands et bons 

revenus et domaines et aussy de plusieurs villes fortes, chateaux et autres places situées et 

avisés, tant par decà que dela lad. Riviere de Saone, du coté devers la Bresse et ailleurs en 

plusieurs lieux, desquels ils ont haute justice, moyenne et basse avec les droits qui en dépendent, 
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ensemble, plusieurs hommes et sujets tenants desd. eglises en fief, hommage et autres hommes 

justiciables et combien que toutes lesd. eglises principales soient situées en notre royaume et 

toute leur temporalité, quelle part qu’elle soit tenue, meuvent de nos souveraineté et ressort et 

les plusieurs d’icelles de nos fiefs et hommage ou arriere fiefs, que de toute ancienneté tous les 

prelats, abbés, prieurs et chapitres d’icelles eglises ayent toujours dit tenu et confessé, dient, 

tiennent et confessent leur temporalité, quelleque part / qu’elle soit, non etre d’autre ressort et 

souveraineté que du notre, et que, par ce ne soit loisible, ny permis à personne quelconque 

aucune chose entreprendre sur nosd. ressort, souveraineté et autres droits, ne en rien usurper sur 

lesd. terres et seigneuries desd. eglises ou aucuns d’icelles, desquelles nous sommes protecteur 

et deffendant. Neantmoins puis certain temps en ça, mesmement durant le temps des guerres et 

divisions qui ont longuement eté en cettuy notre royaume et pendant lesquelles etions tellement 

occupés à la resistance de mon ennemi et adversaire pour la conservation et deffense de notre 

seigneurie et de la chose publique de notred. royaume, que bonnement ne pouvons vacquer ne 

entendre a la garde et entretennement de nosd. ressort et souveraineté, ne à la conservation des 

terres et seigneuries desd. eglises, plusieurs grands seigneurs, nos parents et memement notre 

tres cher et très amé cousin le duc de Savoye et autres de divers etats, sous ombre couleur et 

occasion d’aucunes petites seigneuries et autres qu’ils se dient avoir confrontans et entremelées 

desd. terres et seigneuries desd. Eglises, ont fait des grandes surprises sur nosd. ressort et 

souveraineté et ont iceux voulu appliquer à eux et ont pris et usurpé plusieurs autres droits et 

seigneuries desd. eglises et mis et imposé sur les hommes et sujets d’ycelles, grandes exactions 

et nouveaux trebus qu’ils ont exigé, et encore se parforcent d’exiger et ont fait et font lesd. 

hommes et sujets ressortir autre part qu’ils ne deussent, et en ce, ont longuement continué et 

font encore chacun jour et pour ce que c’étoit et est au prejudice de nosd. droits au ressort et 

souveraineté et que notred. cousin de Savoye étoit celuy qui plus y faisoit d’emprises comme 

avons été avertis au mois d’octobre mil quatre cent cinquante deux, lorsqu’il fut dernierement 

devers nous au lieu de Cleppé1, au pays de Forest et qu’il disoit avoir certains titres et autres 

droits touchant ce que dit est, entr’autres choses, dont fimes besogne avec luy, qu’il fut content 

et voulu comme appert pour ses lettres sur ce faites qu’au cas qu’il ne montreroit ou qui 

formeroit deuement de sesd. droits qu’il pretendoit avoir sur lesd. ressort et souveraineté dans 

trois mois lors prochainement avenir à ceux de nos gens que nous envoyerions à Lyon pour le 

1 Cleppé, département de la Loire, canton de Feurs, arrdt de Montbrison. Possession des comtes de Forez attestée 
dans les années 1167, puis des ducs de Bourbon (J. Mabillon, De re diplomatica, Paris, 1681, c. 428-429 d'après 
Arch. nat., K 24, n°14).  
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fait desd. eglises, nous demeurerions en notre entier pour user de nosd. ressort et souveraineté 

ainsy que verrions etre à fuir desquels droits il n’a pu ou voulu montrer, ne informer, ne de ce 

faire aucune diligence et n’en a aucunement monstré, ny informé, combien qu’il en ont été 

duement requis et averti par ceux que pour le fait desd. eglises avons envoyé aud. Lion et 

autrement duement, mais se parforcoient toujours luy et autres ou leurs officiers de tenir et 

usurper lesd. ressort et souveraineté au grand contempt et mépris de nous et diminution de nosd. 

droits et ressort et souveraineté et des droits desd. eglises et plus seroit si par nous n’y etoit 

donné provision ainsy que dit est et demontré nous a été par notred. procureur requerant icelle 

pour ce est il, que nous, les choses demandées considerées et memement que par la grace de 

Dieu avons remis et reduit notre royaume et seigneurie en paix et tranquillité, pourquoy voulons 

comme tenus y sommes et promis l’avoir à notre sacre et couronnement reunir à nos seigneuries 

ressorts et souverainetés les ressorts, seigneuries, jurisdiction, et autres droits qui y apartiennent 

et durant lesd. guerres / et divisions ont eté usurpées et remettre au vray et ancien etat le mieux 

que faire se pourra les ressorts et autres droits desd. eglises desquelles nous sommes protecteur 

et garde, attendu aussy que notred. cousin de Savoye a eté negligent ou autrement en demeure 

de remontrer et enseigner de sesd. droits, si aucunes en y a, dedans le tems par luy convenu, ny 

depuis, combien que comme dit est, en ait eté duement requis et averti, et par aincy n’a point 

fourny a ce que promis avoit par led appointement fait avec luy, nous par l’avis et deliberation 

de notre grand conseil, avons declaré et declarons par les presentes que nous devons jouir et 

que nous jouirons et userons dorenavant de nosd droits ressort et souveraineté en et sur toute la 

temporalité desd. eglises quelque part qu’elle soit située deça et dela lad riviere de Saone ou 

autre part, si vous mandons et commettons par ces presentes que vous faites crier et publier 

notred. declaration et nosd ; ressort et souveraineté par toutes les limites de votred. baillage 

seneschaussée et jurisdiction et aussy des baillage et judicature royal de Macon et d’iceux nous 

faites jouir et user reellement et de fait, tout ainsy et par la forme et manière que nous en 

jouissons es autres terres desd. eglises situées pardeça la riviere de Saone, en faisant ou faisant 

faire inhibition et deffense de par nous a tous ceux qu’il apartiendra qu’ils ne soient si osés ou 

hardis de nous y donner ou faire aucun trouble ou empechement et aussy a tous les sujets et 

habitans de la temporalité desd. eglises qu’ils n’obeissent dorenavant en ressort et souveraineté 

ny autrement a notred. cousin de Savoye ou a autres qu’a nous, nous sugets / et officiers desd. 

eglises es cas dont la connoissance ordinairement leur appartient et doit appartenir sur telles et 

si grandes peines qu’ils pourront encourir envers nous en faisant le contraire, et en revoquant 

et mettant ou faisant revoquer et mettre au neant toutes lesd. exactions et trebus de gardes et 

18 
Occupation et utilisation de l’espace dans le monde canonial 

autres qui durant lesd. guerres et divisions et autrement de nouvel ont eté mis sus et imposés 

sur les hommes et sujets desd. eglises en contraignant a ce faire et souffrir par toutes voyes dues 

et raisonnables tous ceux qui s’efforceroient ou voudroient efforcer de faire ou venir au 

contraire non obstant oppositions ou appellations quelconque et punissent les transgresseurs de 

nostre presente ordonnance et ceux que trouverez vouloir faire ou attenter au contraire selon 

l’exigence des cas ainsy l’avons ordonné et ordonnons voulons et nous plait etre fait, de ce faire 

vous donnons plein pouvoir, autorité, commission et mandement special, mandons et 

commandons a tous nos justiciers officiers et sujets que a vous et a chacun de vous et a vos 

commis et deputez en ce faisant obeissent et entendent diligemment. Donné a Montlucon le 

treizieme jour de janvier l’an de grace mil quatre cent cinquante cinq et de notre regne le trente 

quatrieme ansy signé par le roy en son conseil. (signé :) G. Toreau. 

Desquelles lettres de declaration, et du contenu en icelles notred. feu seigneur et pere a 

joui et jouissoit au jour de son trepas, et il soit ainsy que depuis sond. trespas a l’occasion des 

guerres et divisions qui ont eté en notre royaume, les officiers dud. comte / de Bresse, de 

Beaujolois, de Forest et plusieurs autres en attendant et venant contre nosd. droits de ressort et 

souveraineté a lad. ordonnance et declaration ont fait et font chacun jour de grandes surprises 

en les voulant surtraire et appliquer a eux et ont pris et usurpé, prennent et usurpent plusieurs 

autres droits et seigneuries des eglises et mis et imposé sur les hommes et sujets d’icelles 

grandes exactions et nouveau trebus qu’ils ont exigé et s’efforcent d’exiger et ont fait et font 

ressortir lesd. hommes et sujets autre part qu’ils ne doivent qui est au grand contemp, mepris et 

irreverence de nous et contre l’autorité, souveraineté et diminution des droits de notre couronne, 

lesquels nous avons promis et juré a notre sacre et couronnement garder et observer et aussy 

des droits desd. eglises et plus seroit si par nous n’etoit sur ce donné provision ainsy que dit 

notred. procureur requerant icelle, pourquoy nous ces choses considerées connoissant lad. 

declaration et ordonnance dessus transcrite ainsy faite par notred. feu seigneur et pere etre 

bonne, juste et raisonnable voulant de tout notre pouvoir ensuyr, garder et observer les 

ordonnances declarations et autres choses faites par notred. feu seigneur et Père et autres nos 

predecesseurs roys de France touchant les droits, ressort et souveraineté et les juridictions et 

privileges, libertés et preeminence desd. eglises et les choses qui ont eté faites et entreprises 

contre les ressorts, seigneuries, jurisdictions et autres droits qui apartiennent a nous et auxd. 

eglises depuis le trepas de notred. seigneur / et pere etre reparées et remises au vray et ancien 

etat le mieux que faire se pourra, nous par l’avis et deliberation des gens de notre grand conseil 
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vous mandons et pour ce que lesd. eglises et abbayes sont assises en vosd. baillage et 

senechaussée commettons par ces presentes que lesd. lettres de declaration de nosd. ressort et 

souveraineté, denotred. feu seigneur et pere dessus transcrittes et le contenu en ces presentes 

vous faites derechef crier et publier par toutes les limites de vosd. baillages, senechaussée et 

jurisdiction et aussy des baillage et judicature real de Macon et vous informez bien et duement 

de et sur lesd. entreprises, usurpations, exactions, nouveaux trebus et autres choses qu’on dit 

avoir eté faites et entreprises contre et au prejudice de nosd. ressort et souveraineté et les droits 

et jurisdictions desd. eglises et de leursd. hommes et sujets et de tout ce qu’il vous apperra avoir 

eté fait et entrepris contre et au prejudice d’iceux depuis le trepas de notred. feu seigneur et pere 

fait en le incontinent reparer, revoquer et mettre au neant et rendre et restituer tous et chacuns 

lesd. biens qu’ils ont pris ou fait prendre et exiger sur les hommes et sujets desd. eglises au 

moyen desd nouveaux trebus et depuis le trepas de notred. feu seigneur et pere et desd. ressort 

et souveraineté nous faites jouir et user reaument et de fait tout ainsy et pour la forme et manière 

que nous en jouissons et ces autres terres des eglises situées par deça lad. riviere de Saone et 

qu’en avoit joui et jouissoit notred. feu seigneur et pere, en faisant ou faisant faire inhibition / 

et deffense de par nous et sur certaines grandes peines a nous a expliquer a tous ceux qu’il 

apartiendra qu’ils ne soient si osés ny hardis de nous y faire ou donner aucun trouble ou 

empeschement et aussy a tous les sujets et habitans de la temporalité desd. eglises qu’ils 

n’obeissent d’orenavant en ressort et souveraineté ny autrement aux officiers desd. comté, terres 

et seigneuries de Bresse, de Beaujolois et de Forest ny autres qu’a nos juges et officiers et ceux 

desd. eglises es cas dont la connoissance ordinaire leur apartient et doit apartenir et qu’ils ne 

payent aucuns nouveaux trebus, aydes ny autres subsides sans nos congés et licence et 

contraignant a ce faire et souffrir par toutes voyes dues et raisonnables tous ceux qui